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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. По данным Федерального дорожного агентства (Ро-

савтодора)1 в 2014 г. доля федеральных автодорог, соответствующих норматив-

ному состоянию, равна 52,8 %. Одной из причин образования различных дефек-

тов в дорожном покрытии и сокращения срока его службы является несовершен-

ство методики при проектировании состава асфальтобетона. В частности, тради-

ционные методики проектирования обеспечивают получение асфальтобетонов

только с заданными физико-механическими свойствами, которые косвенно на ка-

чественном уровне позволяют прогнозировать стойкость материала к эксплуата-

ционным воздействиям.

Эффективным инструментом для управления структурообразованием ас-

фальтобетонов является введение различных модификаторов. Перспективным

модификатором является сера, эффективность применения которой показана в ра-

ботах отечественных и зарубежных исследователей. Сероасфальтобетоны2 обла-

дают повышенными показателями физико-механических и эксплуатационных

свойств. Однако применение серы имеет существенное ограничение, связанное с

санитарно-гигиеническими проблемами. Решение указанных вопросов позволит

существенно расширить объемы применения сероасфальтобетонов и увеличить

качество и срок эксплуатации автомобильных дорог.

Степень разработанности темы.

Основными причинами, ограничивающими широкое практическое примене-

ние технологии сероасфальтобетонов, являются поверхностные и часто противо-

речивые представления о структурообразовании сероасфальтобетона и его свой-

ствах (образование новых соединений при химическом взаимодействии серы с

битумом; распределение серы по видам (физическая, физико-химическая, хими-

чески связанная) в зависимости от температуры и ее концентрации в битуме;

функция физически связанной серы и ее влияние на параметры структуры и свой-

1 Федеральное дорожное агентство (Росавтодор) [Офиц. сайт]. URL: http://rosavtodor.ru/press/reports/14539.html (да-
та обращения 12.05.2015)
2 Сероасфальтобетон – строительный материал, получаемый в результате формования и уплотнения (в случае
необходимости) сероасфальтобетонной смеси, состоящей из крупного и/или мелкого заполнителя, минерального
порошка, битума нефтяного дорожного и модификаторов – технической серы и других добавок.
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ства серобитумных материалов; влияние модифицированной и/или полимерной

серы на свойства серобитумных материалов и эффективность нейтрализации ток-

сичных газов и др.), а также отсутствие эффективных решений по нейтрализации

токсичных газов – сероводорода и диоксида серы, выделяющихся при производ-

стве и укладке сероасфальтобетонных смесей. Указанное связанно с недостаточ-

ной изученностью механизма взаимодействия серы и битума.

Установление указанного механизма является актуальной научной задачей,

решение которой позволит разработать методы управления структурообразовани-

ем серобитумных материалов, выявить эффективные методы нейтрализации ток-

сичных газов, а также установить рецептурные и технологические факторы, ока-

зывающие доминирующее влияние на параметры структуры и свойства сероас-

фальтобетонов.

Часто при реализации технологии сероасфальтобетонов для снижения вос-

приятия токсичных газов применяют различные ароматизаторы, которые, в сущ-

ности, только маскируют запах и не обеспечивают снижение концентрации ток-

сичных газов. Также для уменьшения интенсивности выделения токсичных газов

рекомендуют применять модифицированную серу, содержание в которой поли-

мерной составляющей, мало взаимодействующей с битумом, не превышает 30 %.

Кроме того, для уменьшения скорости химической реакции серы с битумом сни-

жают температуру приготовления сероасфальтобетонной смеси или уменьшают

количество вводимой серы (физический способ). По нашему мнению для эффек-

тивной нейтрализации эмиссии токсичных газов необходимо реализовать как фи-

зический способ (снижение температуры приготовления сероасфальтобетонной

смеси), так и химический способ, заключающийся во введении одновременно с

серой нейтрализаторов эмиссии, которые при взаимодействии с токсичными га-

зами должны образовывать нерастворимые или малорастворимые соединения.

Указанное является научной гипотезой работы.
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Целью диссертационной работы является разработка технологии сероас-

фальтобетонов, обладающих повышенными показателями физико-механических и

эксплуатационных свойств, посредством введения серного модификатора на ос-

нове технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены следу-

ющие задачи:

1. Изучить взаимодействия серы с битумом и установить доминирующие

факторы, влияющие на структурообразование сероасфальтобетонов и эмиссию

токсичных газов: сероводорода и диоксида серы.

2. Научно обосновать выбор компонентов, разработать состав и технологию

изготовления серного модификатора, обеспечивающего повышение физико-

механических и эксплуатационных свойств асфальтобетона, а также выполнение

санитарно-гигиенические требований.

3. Исследовать влияние управляющих рецептурных и технологических фак-

торов на эффективность нейтрализации токсичных газов – сероводорода и диок-

сида серы.

4. Разработать методику проектирования составов сероасфальтобетона, мо-

дифицированного комплексной добавкой на основе технической серы и нейтрали-

заторов эмиссии токсичных газов.

5. Исследовать процессы структурообразования, физико-механические и экс-

плуатационные свойства сероасфальтобетона с комплексной добавкой на основе

технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов.

6. Провести технико-экономическое обоснование применения сероасфальто-

бетонных покрытий, модифицированных комплексной добавкой на основе техни-

ческой серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов.

Научная новизна работы:

1. Разработана модель химических процессов, протекающих в сероби-

тумных материалах, которая показывает, что процесс образования сероводорода и

диоксида серы происходит циклично и остановится только при полном расходо-

вании серы и/или водорода, источником которого является битум и вода. Регули-

рование концентрации сероводорода и диоксида серы обеспечивается снижением
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температуры процесса и удалением воды, которая может вводиться извне или об-

разовываться в результате химических реакций.

2. Установлено, что при температуре не более 145 оС при добавлении

серного модификатора, содержащего техническую серу, нейтрализаторы эмиссии

токсичных газов (CuO и/или MnO) и фимиам (изоамилацетат), в расплав битума

образования новых соединений не происходит (на ИК-спектрах появления новых

максимумов не наблюдается и не установлено существенных различий в распо-

ложении и интенсивности основных максимумов). При указанной температуре

сера частично растворяется в расплаве битума (по данным термодинамических

расчетов растворимости серы в отдельных компонентах битума – не более 10 %),

а затем при охлаждении выделяется в отдельную фазу, которая кристаллизуется

(по данным рентгенофазового анализа увеличение интенсивности максимумов,

характерных для серы, происходит в течение первых 5 суток), в основном, в β-

модификации серы. При 10 %-ном содержании серы вследствие более медленного

выделения серы из битума установлено образование α-серы. Кинетика кристалли-

зации серы в серобитумных материалах оказывает влияние на кинетику формиро-

вания прочности сероасфальтобетонов: интенсивный рост прочности сероасфаль-

тобетонов (на 20-30 %) наблюдается в течение 10 суток с момента изготовления.

3. Установлены закономерности влияния основных рецептурных и тех-

нологических факторов (содержание серного модификатора, температуры приго-

товления, вида и количества нейтрализаторов эмиссии) на физико-механические и

эксплуатационные свойства сероасфальтобетонов, позволяющие провести много-

критериальную оптимизацию и установить рациональные границы варьирования

рецептурно-технологических факторов.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– разработана модель химических процессов, протекающих в сероасфальтобе-

тонной смеси, позволяющая установить влияния рецептурных и технологических

факторов на эмиссию токсических газов;

– установлена кинетика кристаллизации серы в серобитумных материалах,

оказывающая влияние на параметры структуры и свойства сероасфальтобетонов;
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– разработаны состав и технология изготовления серного модификатора, со-

держащего техническую серу, нейтрализаторы эмиссии токсичных газов (CuO

и/или MnO) и фимиам (изоамилацетат), обеспечивающего выполнение санитарно-

гигиенических требований и повышение физико-механических и эксплуатацион-

ных свойств сероасфальтобетона;

– разработана методика проектирования составов сероасфальтобетонов, по-

лучаемых добавлением серного модификатора;

– предложен способ оценки эмиссии токсичных газов из серобитумных мате-

риалов, позволяющий определять концентрации выделяющихся токсичных газов;

– получены зависимости температуры приготовления и уплотнения сероас-

фальтобетонных смесей от количества серного модификатора и пластификатора

(парафина);

– оптимизированы состав и режим приготовления сероасфальтобетона, обла-

дающего повышенными показателями физико-механических и эксплуатационных

свойств.

Методология и методы диссертационного исследования. Теоретической и

методологической основой диссертационной работы являются разработки отече-

ственных и зарубежных учёных в области строительного материаловедения, тео-

рии композиционных материалов, технологии асфальтобетонов, неорганической

химии, системного анализа.

Информационную базу составляют монографические работы, материалы

научно-технических конференций, статьи в периодических изданиях и научных

сборниках по исследуемой проблеме.

При проведении исследований использовались современные физико-

химические методы исследования процессов структурообразования (Фурье-ИК-

спектроскопия, порошковая рентгеновская дифракции) и стандартизованные ме-

тоды определения свойств асфальтобетонов; методы системного анализа; методы

регрессионного и корреляционного анализа и статистической обработки экспери-

ментальных данных, а также другие нормативные и высокоинформативные мето-

ды исследования. Показатели качества для асфальтобетонов определяли метода-

ми, установленными в ГОСТ 12801–98. Дополнительно определяли: стойкость к
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образованию колеи по методам AASHTO TP 63 и AASHTO T 324 (Гамбургский

тест); усталостную долговечность по методам ОДМ 218.3.018-2011 и Pavement

Technology; водо-и морозостойкость по методу AASHTO T 283.

Достоверность полученных экспериментальных результатов обеспечива-

ется использованием различных методов исследования с применением современ-

ного научно-исследовательского оборудования, проведением экспериментов с до-

статочной воспроизводимостью; статистической обработкой полученных данных

с заданной вероятностью и необходимым количеством повторных испытаний, а

также сравнением с аналогичными результатами, полученными другими автора-

ми. При проведении испытаний использовалось поверенное оборудование аккре-

дитованной лаборатории.

Основные положения, выносимые на защиту:

– модель химических процессов, протекающих в серобитумных материалах;

– научное обоснование выбора компонентов, состав и технология изготовле-

ния серного модификатора на основе технической серы и нейтрализаторов эмис-

сии токсичных газов;

– результаты исследований влияния рецептурных и технологических факто-

ров на эффективность нейтрализации токсичных газов – сероводорода и диоксида

серы;

– результаты исследования структурообразования серобитумных материалов,

полученных совмещением битума и серного модификатора, содержащего техни-

ческую серу и нейтрализаторы эмиссии токсичных газов;

– результаты экспериментальных исследований физико-механических и экс-

плуатационных свойств сероасфальтобетона, полученного введением серного мо-

дификатора на основе технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных

газов;

– результаты многокритериальной оптимизации рецептуры сероасфальтобе-

тона, полученного введением серного модификатора на основе технической серы

и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы представлялись и докладывались на следующих международных и всерос-
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сийских научно-практических конференциях, семинарах и выставках: V и

VI Международная научно-практическая конференция «Научно-техническое

творчество молодежи – путь к обществу, основанному на знаниях» (Москва, 2013

и 2014); XVI Международная межвузовская научно-практическая конференция

студентов, магистрантов, аспирантов и молодых учёных «Строительство – фор-

мирование среды жизнедеятельности» (Москва, 2013); Научно-практическая кон-

ференция «Перспективы и проблемы внедрения в гражданское промышленное и

дорожное строительство серосодержащих композитов» (Москва, 2013); IV Все-

российский молодежный инновационный форум «МИЦ-2013» (Нижний Новго-

род, 2013); XVI и XVII Московский международный Салон изобретений и инно-

вационных технологий «Архимед» (Москва, 2013 и 2014); V международный фо-

рум по интеллектуальной собственности «Expopriority 2013» (Москва, 2013); Ин-

новационный форум «Investor Demo Day 2013» (Нижний Новгород, 2013);

III Международная научно-техническая конференция молодых ученых, аспиран-


[…]


по ГОСТ 12801-98 – 0,87; коэффициент водостойкости по AASHTO T 283 – 0,96

(контрольный состав – 0,98); глубина колеи после 10000 циклов прохода колеса

по методу AASHTO TP-63 – 3,64 мм (контрольный состав – 12,2 мм); глубина ко-

леи после 20000 проходов по методу AASHTO T 324 – 4,5 мм (контрольный со-

став – 12,9 мм); предел усталости по методу ОДМ 218.3.018-2011 – 6315 циклов

(контрольный состав – 1066 циклов); усталостная долговечность по методу

Pavement technology – 4620 циклов (контрольный состав – 933 цикла).

2. Разработана методика проектирования составов сероасфальтобетонов, мо-

дифицированных технической серой или комплексными добавками, содержащи-

ми серу и нейтрализаторы эмиссии токсичных газов, фимиам и др. Предложен

способ оценки эмиссии токсичных газов из серобитумных композиций, позволя-

ющий определять концентрации выделяющихся токсичных газов. Актуализиро-

вана система показателей качества сероасфальтобетонных смесей и сероасфаль-

тобетонов, учитывающая недостаточность отечественных стандартных методов

испытаний для оценки качества (в частности, эксплуатационных свойств) асфаль-

тобетонного покрытия, а именно: предложены дополнительные показатели каче-

ства и методы их определения. Перечень этих свойств сформирован на основании

сведений об условиях эксплуатации, сроках службы в соответствии с требования-

ми потребителя и зарубежного опыта оценки качества асфальтобетонов.
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3. Разработана модель химических процессов, протекающих в сероасфальто-

бетонной смеси. Установлена наименее энергоемкая траектория образования ток-

сичных газов, которая включает химические реакции: 1) реакция образования се-

роводорода; 2) окисление сероводорода кислородом воздуха с образованием воды

и диоксида серы; 3) диссоциация молекул воды. Анализ модели показывает, что

процесс образования сернистых газов происходит циклично, и остановится только

при полном расходовании серы и/или водорода, источником которого является

битум и вода.

4. Разработаны составы серного модификатора, содержащего техническую се-

ру, нейтрализаторы эмиссии (оксид магния и/или оксид меди) и фимиам (изоами-

лацетат). Эмиссия токсичных газов из сероасфальтобетонных смесей, приготов-

ленных с применением разработанного серного модификатора, не превышает тре-

бований по предельно-допустимой концентрации. Установлены зависимости

кратности снижения эмиссии токсичных газов из сероасфальтобетонных смесей,

нагретых до 145 оС и содержащих нейтрализаторы в оптимальных количествах, от

продолжительности выдержки (в пределах 60 минут). Показано, что кратность

снижения эмиссии токсичных газов снижается со временем выдержки сероас-

фальтобетонной смеси. Однако для эффективных нейтрализаторов кратность

снижения эмиссии сохраняется на уровне 3-6 раз. Выявлено также, что на крат-

ность эмиссии токсичных газов во времени выдержки сероасфальтобетонной сме-

си влияние оказывает вид нейтрализатора: оксиды металлов d-элементов активно

нейтрализуют токсичные газы в начальный период, а углерод и карбонат кальция

– в более поздний период.

5. Исследовано структурообразование серобитумных композиций, получен-

ных с добавлением серного модификатора при температуре не более 145 оС.

Установлено, что образования новых соединений не происходит: на ИК-спектрах

появления новых максимумов не наблюдается и нет существенных различий в

расположении основных максимумов. Сера при указанной температуре частично

растворяется в битуме (по данным термодинамических расчетов растворимости

серы в отдельных компонентах битума предположительно не более 10 %), а затем
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при охлаждении выделяется в отдельную фазу, которая кристаллизуется, в основ-

ном, в β-модификации серы (по данным рентгенофазового анализа). При 10 %-

ном содержании серы отмечается формирование α-серы. Это указывает на более

медленное выделение серы из битума, что обеспечивает формирование серы в

устойчивой при обычной температуре α-модификации серы.

6. Установлены зависимости температуры приготовления и уплотнения серо-

асфальтобетонных смесей от содержания серного модификатора. Показано, что

добавка серы в битум приводит к значительному снижению вязкости (особенно

резко вязкость снижается при 10 %-ном содержании серного модификатора, что

хорошо совпадает с данными по растворимости серы). Снижение вязкости серо-

битумного вяжущего наблюдается при увеличении содержания серы до 20 %, а

минимальная вязкость достигается при содержании серы от 20 до 40 %. Установ-

лено, что оптимальное значение вязкости (ηопт= 0,2 Па·с) при которой достигается

наибольшая эффективность совмещения минеральной части с серобитумным вя-

жущим, содержащим 20 – 40 % серного модификатора, достигается при темпера-

туре 140 оС. Положительное влияние серы на вязкость серобитумного вяжущего

особенно заметно при меньших температурах, то есть близких к 120 оС. Примене-

ние в качестве пластификатора парафина позволяет понизить технологические

температуры, так для серобитумного вяжущего содержащего 30 % серного моди-

фикатора, введение 5 % парафина позволяет снизить температуру приготовления

на 10 оС.

7. Установлены зависимости влияния содержания серного модификатора на

физико-механические и эксплуатационные свойства сероасфальтобетонов. Пока-

зано, что сероасфальтобетоны, модифицированные серным модификатором, име-

ют повышенные показатели эксплуатационных свойств. Предложены модели,

описывающие колееобразование и кинетику набора прочности сероасфальтобето-

на. Стойкость к колееобразованию сероасфальтобетона, определенная по методу

AASHTO TP 63, значительно выше, чем у традиционных асфальтобетонов (в за-

висимости от содержания серного модификатора – в 1,7…3,7 раза), а по методу

AASHTO T 324 – в 1,3…3,0 раза. Исследования усталостной долговечности серо-
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асфальтобетона, проведенные согласно методу ОДМ 218.3.018-2011, показали,

что показатель усталости сероасфальтобетона с 30 и 40 %-ным содержанием сер-

ного модификатора в 4,1 и 6,0 раз выше, чем у контрольного состава, а согласно

методу Pavement technology при том же содержании серного модификатора – в 3,0

и 5,0 раз, соответственно. Обобщенные результаты лабораторных исследований

сдвигоустойчивости, с использованием различных методов (ГОСТ 12801-98,

AASHTO TP 63, AASHTO T 324) показали, что способность асфальтобетона со-

противляться необратимому пластическому деформированию при многократном

приложении колесной нагрузки не может быть достоверно определена методом

ГОСТ 12801-98.

8. Разработан обобщенный критерий качества сероасфальтобетона, на основе

которого проведена многокритериальная оптимизация рецептуры и технологиче-

ского режима изготовления. Показано, что сероасфальтобетон с 40 %-ным содер-

жанием серного модификатора обладает максимальным показателями качества.

Проведенный анализ технико-экономической эффективности показал, что приме-

нение сероасфальтобетонов с добавкой серного модификатора не приводит к удо-

рожанию строительства дорожных покрытий. Высокие показатели эксплуатаци-

онных и физико-механических свойств сероасфальтобетона позволят увеличить

межремонтные сроки.

9. Разработаны принципиальные технологические схемы приготовления сер-

ного модификатора и сероасфальтобетона с указанным модификатором. Показа-

но, что изготовление сероасфальтобетона может быть организованно на суще-

ствующих асфальтобетонных заводах. Выполненная производственная апробация

сероасфальтобетонов с серным модификатором подтверждает высокое их каче-

ство, а также возможность адаптации разработанной технологии на промышлен-

ном оборудовании в условиях действующих асфальтобетонных заводов.

Полученные теоретические и экспериментальные результаты позволяют сфор-

мулировать дальнейшее направления развития диссертационной работы:

- установление влияния физико-механических свойств серы (молярной массы,

модуля упругости, дисперсности) на эмиссию токсичных газов и эксплуатацион-
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ные свойства сероасфальтобетонов, пригодных для эксплуатации в различных

климатических условиях регионов Российской Федерации;

- установление механизмов процесса локализации включений серы в структуре

сероасфальтобетонов на их эксплуатационные свойства;

- совершенствование технологии приготовления сероасфальтобетонов путем

разработки технологического оборудования, обеспечивающего исключение руч-

ного труда и неавтоматизированный контроль технологического процесса.
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