ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию **ГЛАДКИХ Виталия Александровича**

на тему: «Сероасфальтобетон, модифицированный комплексной добавкой на основе технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – «Строительные материалы и изделия».

Диссертационная работа В.А. Гладких состоит из введения, 5-ти глав, заключения, приложения. Диссертация оформлена на 222 страницах машинописного текста, включающего 54 рисунка и 53 таблиц. Библиографический список из 159 наименований.

Работа посвящена поиску решений эффективного управления структурообразованием асфальтобетонов за счет введения различных модификаторов.

Одним из перспективным модификаторов асфальтобетона является сера, эффективность применения которой показана в работах отечественных и зарубежных исследователей. Как было установлено ранее, сероасфальтобетоны обладают повышенными показателями физико-механических и эксплуатационных свойств. В то же время, как известно, что применение серы имеет существенное ограничение, связанное с возникающими экологическими и санитарно-гигиеническими проблемами. Решение указанных вопросов позволит существенно расширить объемы применения сероасфальтобетонов и увеличить качество и срок службы нежестких покрытий автомобильных дорог.

Актуальность темы диссертационного исследования.

До настоящего времени не сформулированы четкие представления о структурообразовании сероасфальтобетона и формировании его свойств. Не установлены количественные взаимосвязи между образованием новых соединений при химическом взаимодействии серы с битумом. Не дано теоретического обоснования характера распределение серы в битуме по видам (физическая, физико-химическая, химически связанная) в зависимости от технологической или эксплуатационной температуры и концентрационного фактора. Не до конца определено функциональное назначение физически связанной серы и ее влияние на параметры структуры серомодифицированных композитов и свойства серобитумных материалов.

Требуют теоретического и экспериментального обоснования вопросы влияния модифицированной или полимерной серы на структурно-механические свойства серобитумных материалов, в том числе и эффективность нейтрализации токсичных газов. Не разработана система мероприятий и не произведена должная оценка эффективных решений по нейтрализации токсичных газов (сероводорода и диоксида

серы) сопутствующие технологии приготовления и укладки сероасфальтобетонных смесей. Все это связано с недостаточной изученностью механизма взаимодействия серы и битума.

Теоретическое и экспериментальное обоснование указанного механизма по нашему мнению является актуальной научной задачей, решение которой позволит обосновать и разработать методы управления процессами структурообразованием серобитумных материалов, одновременно выявив эффективные методы нейтрализации сопутствующих токсичных газов. Это позволит установить основные рецептурные и технологические факторы, оказывающие наиболее весомое влияние на параметры структуры и свойства сероасфальтобетонов.

По мнению автора диссертационной работы используемые сегодня в технологии сероасфальтобетонов способы снижения восприятия токсичных газов, например, различных ароматизаторов (которые, по сути, только маскируют запах и не обеспечивают снижение концентрации токсичных выбросов) не эффективно.

Ряд исследователей предлагают применение модифицированной серы, содержание в которой полимерной составляющей (мало взаимодействующей с битумом), не превышает 30 %, или уменьшения скорости химической реакции серы с битумом за счет снижения технологической температуры, снижение дозировки серы (физический способ). Эти технические решения не имеют достаточной перспективы и ограничены рядом технологических возможностей массового крупнотоннажного производства.

По мнению В.А. Гладких, для эффективной нейтрализации эмиссии токсичных газов требуется комплексный подход, связанный с реализацией как физического способа, связанного со снижением технологических температур, так и химического способа, заключающегося с одновременным применением нейтрализаторов эмиссии серы, которые при взаимодействии с выделяющимися токсичными газами должны образовывать неактивные, экологически не опасные, как правило, нерастворимые или малорастворимые соединения. Это положение легло в основу рабочей гипотезы диссертационной работы.

Достоверность и научная новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна оппонируемой диссертационной работы заключается в разработке оригинальной теоретической модели химических процессов, протекающих в серобитумных композитах. Установлено, что при взаимодействии битума, серы и воды (при ее наличии) процесс образования токсичных сероводорода и диоксида серы происходит циклично и завершается только при полном расходовании либо серы, либо водорода. Направленное регулирование концентрации сероводорода и диоксида серы может быть обеспечено снижением температуры технологического процесса и удалением воды, которая мо-

жет являться продуктом химического процесса взаимодействия серы с легкими углеводородными фракциями органических вяжущих.

Достоверность научных положений и выводов подтверждается использованием современных надежных методов исследований. Это исследования процессов структурообразования с применением Фурье-ИК-спектроскопии, порошковой рентгеновской дифракции.

Полученные экспериментальные результаты подвергались системному анализу с применением методов регрессионного и корреляционного анализа со статистической обработкой экспериментальных данных.

Дополнительная экспериментальной проверка исследуемых композитов произведена с использованием различных отечественных и зарубежных методов исследования кинетики процессов колееобразования (AASHTO TP 63 и AASHTO T 324 - Гамбургского теста; усталостной долговечности по ОДМ 218.3.018-2011 и Pavement Technology; оценка водо-и морозостойкость по методу AASHTO T 283 и др.). Соискатель ученой степени Гладких В.А. при проведении экспериментальных исследований наряду со стандартизованными методами определения физико-механических свойств асфальтобетонов использовал современные физико-химические методы исследования процессов структурообразования, например, Фурье-ИК-спектроскопию, порошковая рентгеновская дифракцию.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации В.А. Гладких, заключается в следующем.

Экспериментально установлено, что при технологической температуре до 145°C при добавлении серного модификатора, содержащего техническую серу, нейтрализаторы эмиссии токсичных газов (в диссертации CuO и/или MnO₂) и фимиам (изоамилацетат), в расплав битума образования новых, в том числе токсичных соединений не происходит. Это доказано применением ИК-спектроскопии. Показано, что при этой технологической температуре сера частично растворяется в расплаве битума, что подтверждается данными термодинамических расчетов растворимости серы в отдельных компонентах битума (не более 10 %). Затем в процессе охлаждения по данным рентгенофазового анализа в течение первых 5 суток в серобитумном композите происходит формирование кристаллизационной контактной структуры за счет выделения серы в отдельную кристаллическую дисперсную фазу.

Увеличение интенсивности максимумов, характерных для серы, в основном происходит для β-модификации серы. Автором диссертации установлено, что при 10 %-ном содержании серы в органическом вяжущем вследствие более медленного выделения серы из битума образуется α-модификация серы. Так же экспериментально подтверждено, что кинетика кристаллизации серы в серобитумных композитах в

течение первых 10 суток оказывает существенное влияние на кинетику формирования структуры сероасфальтобетонов и их механических свойств (на 20-30 %).

Автором диссертации установлены закономерности влияния состава и технологии приготовления на физико-механические и эксплуатационные свойства сероасфальтобетонов. В работе предпринята попытка многокритериальной оптимизации и установлены рациональные границы варьирования основных факторов, оказывающих влияние на структурообразование материала. При решении многофакторной материаловедческой задачи варьировалось содержание серного модификатора, температура приготовления, вида и количество нейтрализаторов эмиссии токсичных газов.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной работы в 2013 – 2014 г.г. представлялись и докладывались на 13 международных и всероссийских научно-практических конференциях, семинарах и выставках.

Работы соискателя удостоены 4 молодежных научных дипломов и премий.

Внедрение результатов. Разработки В.А. Гладких прошли производственную апробацию в ГУП «Оренбургремдорстрой» в Оренбургской области при устройстве верхнего слоя покрытия автомобильной дороги.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 3 статьи в российских рецензируемых журналах и 2 статьи в журналах, индексируемых базой Scopus.

Анализ основного содержания диссертации

В первой главе диссертационной работы приведена классификация и область применения асфальтобетонов и композиционных материалов на основе битумов, применяемых в дорожном строительстве. Поведен анализ отечественного и мирового опыта применения технической серы для модификации асфальтобетонов. Показаны свойства серы и физико-химические процессы её взаимодействия с битумом, а так же проанализированы факторы, влияющие на свойства сероасфальтобетонов. Рассмотрены методы снижения эмиссии сероводорода и диоксида серы.

На основании критического обзора научно-технической информации Гладких В.А., опираясь на разработки ведущих отечественных и зарубежных учёных в области неорганической химии, строительного материаловедения, теории композиционных материалов, технологии асфальтобетонов, использовал методы системного анализа и разработал методологию диссертационной работы, сформулировал в диссертации **цели и задачи** исследования.

Это разработка технологии сероасфальтобетонов, обладающих повышенными показателями физико-механических и эксплуатацион-

ных свойств за счет введения модификатора на основе технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов.

Для реализации поставленной цели соискателем ученой степени в диссертации решены следующие задачи:

1. Изучено взаимодействие серы с битумом и установлены основные факторы, оказывающие преимущественное влияние на структурообразование сероасфальтобетонов, включающие существенное снижение эмиссии токсичных газов (в первую очередь сероводорода и диоксида серы).

2. Теоретически обоснован выбор компонентов, разработан состав и технология получения серного модификатора.

3. Исследовано влияние рецептурных и технологических факторов на эффективность нейтрализации токсичных газов – сероводорода и диоксида серы.

4. Предложена методика проектирования составов сероасфальтобетона, модифицированного комплексной добавкой.

5. Экспериментально исследовано изменение физико-механических и эксплуатационных свойств сероасфальтобетона с комплексной добавкой и процессы структурообразования предлагаемого композита.

6. Выполнено технико-экономическое обоснование применения предлагаемой технологии

Вторая глава посвящена применяемым материалам и методам исследования, определены их характеристики, описаны методы исследования, и используемая испытательная аппаратура.

Заслуживают внимания методики синтеза комплексной добавки на основе технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов и оценки содержания токсичных газов в рабочей зоне. Предложена оригинальная методика проектирования модифицированного серобитумного вяжущего по методу абсолютных объемов. Разработана методика получения сероасфальтобетона с добавкой на основе технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов.

Разработаны система показателей качества сероасфальтобетона и предложена статистическая оценка результатов измерений с оценкой погрешности, полученных при косвенных измерениях.

В главе 3 выполнено проектирование состава комплексного серного модификатора и определены физико-механические свойства сероасфальтобетонов с добавкой комплексного серного модификатора, базирующаяся на разработанной автором диссертационной работы модели процессов образования сероводорода и диоксида серы в серобитумных смесях. Произведен выбор компонентов комплексного серного модификатора. Раскрыт механизм взаимодействия серы и битума. Определены технологические температуры приготовления и уплотнения сероасфальтобетонных смесей. Запроектированы составы сероасфальтобетонов, модифицированных комплексной добавкой на

основе технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов. Исследованы физико-механические свойства сероасфальтобетонов, модифицированных комплексной добавкой на основе технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов.

В четвертой главе В.А. Гладких произвел экспериментальную оценку эксплуатационных свойств сероасфальтобетонов, модифицированных комплексной добавкой на основе технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов, в том числе стойкость к колееобразованию по методам AASHTO TP 63, AASHTO T 324 (Гамбургский тест), водостойкость по методу AASHTO T 283.

Представляют большой практический интерес результаты определения усталостная долговечность по ОДМ 218.3.018-2011 и методу Pavement technology. Все полученные результаты обработаны по методам многокритериальная оптимизация.

Заключительная пятая глава приводит результаты практических аспектов применения сероасфальтобетонов, технологию изготовления серного модификатора и сероасфальтобетонных смесей, необходимые меры безопасности при изготовлении сероасфальтобетона. Подсчитана технико-экономическая эффективность. Показаны результаты промышленное внедрение сероасфальтобетона.

Замечания

Считаем необходимым при этом высказать ряд соображений и замечаний:

1. Не обоснована представительность объекта экспериментального исследования. В работе отсутствует обоснование выбора в качестве объекта исследования щебеночно-мастичного асфальтобетона ШМА-20, что не позволяет оценить, насколько полученные результаты будут характерны для других типов и видов асфальтобетонных смесей (например, песчаных, литых и др.)
2. В работе отсутствует экспериментальные количественные данные, подтверждающие однородность равномерного распределения кристаллизационных контактов модификатора по объему сформированного сероасфальтобетона (или СБВ).
3. Не совсем понятно, повлияют ли составы асфальтобетонных смесей и химико-минералогический и петрографический состав инертных материалов на полученные в диссертационной работе результаты и выводы
4. Положительное влияние предлагаемого способа модификации на свойства СБВ и сероасфальтобетона было бы целесообразно подтвердить исследованиями по изменению фракционного состава исходного битума БНД 60/90 до и после взаимодействия серным модификатором, и хотя бы предположительно, пояснить, как этот эффект будет проявляться для битумов I, II, и III структурно-реологического типов (по А.С. Колбановской).

5. В предлагаемом технологическом регламенте не произведена оценка возможности реализации завершающего этапа структурообразования – уплотнения сероасфальтобетонной смеси, после ее остывания до температур 120 °С и ниже. Не определены временные и температурные ограничения, состав звена уплотняющих машин, применительно к различным погодно-климатическим факторам в процессе производства дорожных работ.
6. Техничко-экономическую эффективность предлагаемого технологического решения автор обосновывает посредством использования критерия экономической эффективности, учитывающего изменения обобщенного критерия качества и затрат на такое повышение качества. Однако расчет экономических затрат проводится только по изменению себестоимости материала. При этом не учитываются дополнительные экономические эффекты, которые возникают при увеличении долговечности материала, в частности, продолжительности межремонтных сроков.

Общее заключение

Высказанные замечания не снижают научную и практическую ценность диссертационной работы. Соискатель ученой степени проявил способность творчески решать сложные теоретические задачи, обосновывать методику экспериментальных работ привлекая сложные не стандартные методы измерений, анализировать результаты и формулировать и обосновывать выводы. Представленная на отзыв диссертация соискателя Гладких В.А. соответствует критериям п.п. 10; 11; 13 и 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней.

В целом работа выполнена на высоком уровне, текст диссертации и автореферат свидетельствует о серьезном вкладе соискателя в решение поставленной научной проблемы, получение сероасфальтобетонов, модифицированных добавкой на основе технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов.

Таким образом, диссертация Гладких В.А. «Сероасфальтобетон, модифицированный комплексной добавкой на основе технической серы и нейтрализаторов эмиссии токсичных газов» соискателя ученой степени, выполненная под руководством д.т.н., профессора Королева Е.В., является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований и разработок осуществлено решение научной задачи – поиску новых научно обоснованных технологических решений эффективного управления структурообразованием асфальтобетонов за счет введения различных модификаторов на основе технической серы, имеющей существенное значение для транспортного строительства и дорожного хозяйства Российской Федерации.

Рассмотрев представленные текст диссертационной работы, автореферат, опубликованные по теме диссертации 12 научных работ, в

том числе три статьи в центральных рецензируемых научных журналах, считаем, что представленная диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а соискатель Виталий Александрович ГЛАДКИХ заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 «Строительные материалы и изделия».

Официальный оппонент,
д.т.н. (по специальности 05.23.05—
Строительные материалы и изделия), заместитель заведующего
кафедрой дорожно-строительных
материалов МАДИ профессор

01.09.2015

Э.В. КОТЛЯРСКИЙ

Москва, Ленинградский проспект, д. 64, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет» МАДИ

Котлярский Эдуард Владимирович

Подпись

д.т.н. профессора

Котлярского Э.В.

заверяю

Проректор по научной работе МАДИ
Д.т.н., профессор А.М. Иванов

С отзывом ознакомлен 4 сентября 2015 г. В.В.И.